E KOSOVES - REPUBLIKA KOB

o~ &4
Aé.0Z. eol?

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
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KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Kuvendit Komunal té Novobérdés
Z/znj

Né bazé té dispozitave te nenit 44.1 pika Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale si dhe
né bazé dispozitave té nenit 36 té Statutit t¢ Komunés sé Novobérdés.

FTO]J

Mbledhjen e dyté té rregullté té K. K-sés, e cila do té mbahet mé 28.02.2018
(e mérkuré) duke filluar né ora 11:00.

Rendi i dités

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K;

Raporti i Kryetarit pér periudhen korrik-dhjetor 2017 ;

Shfugizimi i Vendimit pér formimin e Komitetit pér Politk dhe Financa;
Formimi i Komitetit pér Politik dhe Financa né pajtim me udhézimin
administrativ nr.03/2014;

Zgjedhja e antaréve té& komitetit pér komunitete né pajtim me udhézimin
adminitrativ nr.03/2014;

Formimi i Komisionit pér verifikimin e kordinatave né terren;

Formimi i komisionit pér emertimin e rrugéve,

Propozim (draft) rregullore pér orarin e punés pér biznese;

Té ndryshme.
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Mbledhja do té mbahet ne lokalet e K.K-s¢, s¢ Novobérdés.
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_ Republika e Kosovés

| Republika Kosova - Republic of Kosova

' Komuna e Novobérdés

'pStina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e paré e rregullté e Kuvendit t& Komunés s¢ Novobérdés e mbajtur mé daté 31.01.2018,
duke filluar né orén 11.00.

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv.Kryesuesi Bajrush Ymeri, anétarét Predrag
Stojkovic, Negovan Jovanovic, Ivica Cenic,Mirjana Simijonovic, Jorgovanka Filic, Dragana Dimic,Xhevat
Mehmeti, Xhejlane Behluli, Abdyl Gashi, Ramush Mehmeti, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje
Djordjevic, zyrtar komunal, pérfagésuesi i O5SBE-sé, Edmond Hyseni si dhe njé numér i gytetaréve,

Kryesuesi Nebojsa Arsic pasi pérshéndeti té pranishmit tha: Para se té fillojmé me rendin e dités duhet
konstatuar kuorumin prezent jané té gjithé antarét e Kuvendit dhe mund té fillojmé me kité:

Rend dite

Aprovimi 1 procesverbalit nga mbledhja e kaluar e jashtézakonshme e Kuvendit;
Plani i mbajtjes s¢ mbledhjeve;

Formimi i Komitetit pér Politiké dhe Financa;

Formimi i Komitetit pér Komunitete;

. Té ndryshme.

Kryesuesi i pyeti té pranishmié a pajtohen mé kété rend dité apo keni ndonjé propozim?

Drejtori i Financav zt. Sercan Todorovic pasi pérshendeti té pranishmit tha: dua qé ti lus antarét e
Kuvendit qé té jeté edhe njé piké shtesé Raporti Financiar pér periudhen tre mujorshe tetor-dhjetor 2017,
une ju kérkoj falje ge nuk kam arritur ta sjell me kohé materialin mirpo ka gené e pamundur té kycemi ne
sistem pér ti siguruar kéto té dhéna, ju faleminerit.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Ramush Mehmeti Antaré nga partia ¢ AKR-s¢ pasi pérshendeti té pranishmit tha: uné mendoj qé njéher
duhet t& kemi raportin pér tremujorshin e fundit mandej t& bisedojm, nese eshte urgjent jam pér mé
pérkrah mirépo njéher duhet té analizohet, rishikohet dhe pastaj té aprovohet, ju faleminderit.

Sercan Todorovic tha: ne do te ju shperndajm raportin tash, por per shkak gé& skemi mundur t& kygemi ne
sistem nuk kemi mundur mé herét ti sigurojm kéto té dhéna pranadaj ju kisha lutur g€ ta perkrahni kété
piké, ju faleminderit.

Pasi nuk pati diskutime tjera rreth késaj pike u votua me 14 vota pér dhe 1 apstenim gé té futet si piké
shtesé né rendé dite raporti financiar i té hyrave dhe té dalurave pér periudhén tetor-dhjetor 2017,

Kryesuesi i pyeti té pranishmit se a kan edhe ndonjé propozim pér rendé dite?

Selatin Beqiri zyrtar né Drejtorin e Katastrit dhe Urbanizimit pasi pérshendeti té pranishmit tha: kérkoj
qé Kuvendi sot t& formoj njé komision prej 3 antaréve té Kuvendit dhe 2 té Komunés, pér shkak se Komuna
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né vitet e méhershme u ka marré prona pronaréve ku ne sot egzistojm si Komuné dhe ju ka dhén né njé
vend tjtér por nuk jané té caktuara pikat gjeodezike né terren dhe pér tu caktuar pikat se kuj ku i takon ajo
pjesé duhet té caktohet njé komision i formuar nga Kuvendi pér arsye se Kuvendi ja ka dhéné token
pronarit, ju faleminderit.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Pasi qé nuk pati diskutime tjera u votua njézéri nga gjithé antarét e Kuvendit qé té futet edhe kjo piké né
rendé dité.

Pasi nuk pati propozime tjera rendi i dités u aprovua unanimishté nga anétarét e Kuvendit.

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké té rendit té dités.

Pasi nuk pati vérejtje procesverbali u aprovua unanimishté nga anétarét e Kuvendit.

Pika e dyté: Plani i mbajtjes sé mbledhjeve (€ Kuvendit t& Komunés.

Kryesuesi tha: Sa i pérket késaj pike me material ju kemi dérguar edhe orarin e mbledhjeve t& Kuvendit
qé do té mbahen gjaté kétij viti, Kuvendi éshté i obliguar gé pér njé vit sé paku ti mbaj 12 mbledhije, ky
éshté vetém njé propozim dhe ne jemi munduar gé mbledhjet mos té jené ditéve té premete dhe né ndonjé
dité festé nése dikush nuk pajtohet mé kété propozim mundé ta ndryshojmé, mundé té keté ndonjé
ndryshim né orar gjaté kétij viti pér shkak té angazhimeve gé do t'i kemi, mirépo ne do t&é mundohemi ti
pérmbahemi maksimalishté kétij orari.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.

Ramush Mehmeti tha: mendoj qé éshté njé gabim i vogel né kété plan té punés, sepse muaji gusht éshté
muaji i pushimeve, ne mundé t& mbajm ndonjé mbledhje t& jashtézakonshme gé ta plotésojm dhe njé
vérejtje pér kryesuesin pasi qé neni 43 i Ligjit pér Vetqeversije Lokale, pika 3 thoté se seanca e kuvendit
thirret shtaté dité pune para mbajtjes sé Kuvendit dhe me ftesé pune ju keni thirr sot ésht¢ e shtata dité,
realisht seanca e Kuvendit mbahet né ditén e teté, prandaj keni kujdes né té ardhmen gé mos t€ béhen
shkelje té ligjit, ju faleminderit.

Kryesuesi tha: né vitin e kaluar jané mbajtur dy mbledhje né shtator, nese eshte problem pér pushim
mundé té ndryshojm ose ta mbajm ne fund té shtatorit.

Ramush Mehmeti tha: une nuk jam kundér qé ta mbahen 12 senaca pér njé vit, mirpo pa asnjé muaj
pushim kjo éshté digka apsurde, pasi qé edhe Kuvendi i Kosoves muajin gusht e ka pushim, nese mbledhja
e Kuvendit mbahet ne fundé té muajit, mbledhja e KPF-sé duhet mbajtur 10 dité para késhtu gé komplet
muaji po pérfshihet né puné, megjithaté uné po pajtohna qé t& mbahet njé seanc e jashtézakonshme pasi qé
kéto senaca nuk jané obligative, ju faleminderit.

Kryesuesi tha: te mbahen dy mbledhje ne muajin shtator dhe kjo mbledhje e gushtit te mbahet me 6
shtator e enijte.

Pasi nuk pati diskutime tjera rreth kiésaj pike unanimishté u aprovua nga anétarét e Kuvendit orari 1
mbledhjeve pér vitin 2018 me nje ndryshim qé mbledhja e muajit gusht t& mbahet me 6 shtator.

Pika e treté: Formimi i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Kryesuesi tha: Ne né kété mbledhje do ta formojmé Komitetin pér Politiké dhe Financa, si¢ e dini
Kuvendi i ka dy Komitete obligative, Komiteti pér Politiké dhe Financa si dhe Komiteti pér Komunitete.
Né baz té nenit 52 te Ligjit pér Vetqeverisje Lokale Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet ti keté 7 antaé
dhe do té mirren té gjitha partit.

Antérét nuk do t8 propozohen por vetém do té pérgjidhen né bazé té marréveshjes. Antarét e KPF-se do
té jené 4 nga komiteti serb dhe 3 nga komiteti shgiptaré.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété pike.

Ramush Mehmeti tha: uné shumé po pajtohna me propozimin, 3 antaré té Kuvendit duhet t&
pérfagsohen ne KPF, gjithashtu e kemi edhe Komitetin pér Komunitete gé do té pérfagsohen dy nga
komiteti shgiptaré, pasi qé ne jemi 6 antaré né Kuvend uné propozoj qé 3 antaré té Kuvendit té té
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pérfagésohen ne KPF nga partia LDK, AKR dhe VV ndérsa né Komitetin pér Komunitete té pérfagésohet
partia e LDK dhe PDK né kété ményré qé té pérfagésohen té gjithé, ju faleminderit.

Zv kryesuesi Bajrush Ymeri pasi pérshendeti t& pranishmit tha: ne kemi pérvoj né gjedhjen e kétyre
Komiteteve Obligative té Kuvendit t¢ Komunés, né KPF nuk ka mundési qé té pérfagésohen té gjitha partit
politike pér arsye té numrit t& kufizuar, ne e kemi me statut se né ligj thuhet Komunat gé i kant 15 antaré
té Kuvendit Komunal numri maksimal i antaréve té KPF-sé duhet té jeté 5 por ne me statut e kemi t&
rregulluar 7 dhe kété do ta pérkrahmi por pérfagesimi né kété komitet nuk duhet té jeté i njejté sikur njé
subjekt gé ka 3 ulse ne Kuvend si njé subjekt me 1 ulse, asnjé mudési ska gé té gjitha partit té pérfagésohen
né kété komitet prandaj koform pérgindjes qé e kemi marré né zgjedhje ne KPF nga 3 antaré gé do té jend
nga komiteti shqipétaré LDK-gs i takojn 2 ndérsa subjekteve tjera 1, tani a do té béni ju njé marréveshje gé
té pérfagésoheni nga subjekti politik q& ka marré mé sé shumti vota apo té keni njé pérfagésim me rotacion
éshté qéshtje e e juaj por ne do ti kemi dy antaré ne KPF dhe propozoj Xhevat Mehmeti dhe Xhejlane
Behluli, ju faleminderit.

Ramush Mehmeti tha: uné mendoj gé pér té miré té gjithé subjekteve politike qé t& pérfagésohen té gjithé
antarét e Kuvendit né kéto komitete dhe né baz té nenit 52 te Komitetit pér Politik dhe Financa ku nuk
ceket pergindja e partis politike p.sh KK ne Komunén e Gjilan sa antaré i ka te pérfagésuar né KPF vetem
mé qgéllim t€ pérfshirjes se gjithé partive politike, rasti jieter ne Komunén e Vushtrris pérbéhet prej 8
antaréve dhe kryesuesi, Prishtina éshté 10 dhe Gjilani 10 vetem pér kéto géllime, nese pérzgjedhja béhet né
kété form vérehet qé nuk &shté kjo marréveshje mirékuptimi, sepse ne ligj nuk ceket né baz t& pérqindjes
dhe besoj se kjo éshté forma ma e miré pasi qé po pérfagésohen té gjithé antarét e Kuvendit nga komuniteti
shgipétar ne KPF dhe né Komitetin pér Komunitete, ju faleminderit.

Zv Kryesuesi tha: uné nuk e kam pran vetes rregulloren, por né rregullore shkruan ashtu si e thash ung,
né rradhé té paré duhet me shiku pérgindjen gé e kan fituar subjektet politike dhe nit bazé té pérgindjeve
dhe ulsev gé i kané ju takon pérafqésimi né komitete, e kemi rastin e Komunés sié Vitisé PDK dhe VV kané
birt marréveshje me rotacion njéri subjekt politik 2 vite dhe tjetri 2 vite. Késhtu ka gené edhe né mandatin
e kaluar dhe uné nuk térhigem nga ajo qé e thash, LDK-sé né bazé té pérgindjes qé i ka 3 ulse né Kuvend i
takojn 2 antaré ne KPF, ju faleminderit.

Ramush Mehmeti tha: kryesuesi shumé miré e tha qé té pérfagésohen gjitha partit politike, né ligj nuk
ceket pérgindja dhe nese nuk respektohet ligji ne té tri paratit politike nuk do t& jem pjesé e asnjé Komiteti,
ju faleminderit.

Zv Kryesuesi tha: edhe njéher té them dhe nuk do té flas pér kété piké, nese nuk don me kuptu éshté
qéshtje titer, por KPF pérfagésohet nga antarét e Kuvendit né bazi t& votav qé kané marré né kété rast ne i
kemi 3 ulse né Kuvend, prandaj nuk &shté e drejt qé t& jeté pérfagésimi i njejté si njé subjekt politik qé ka
marr mbi 900 vota si njé subjekt me mbi 200 vota dhe pérbérja e KPF-és éshté e garté pra do té jené7 antaré,
4 nga komuniteti serb si tha kryesuesi dhe 3 nga komuniteti shqiptaré ku 2 pérfagésues do ti kété LDK dhe
uné i propozova emrat dhe 1 nga subjektet fera politike se si béni ju marréveshje éshté géshtje e juaj.

Famush Mehmel tha: ung nuk po kérkoj asgjé, nuk ¢ kontestova pérgindjen e votava vetém po thirrem
né baz té ligjit, até ligj e ka aprovu Qeveria e Republikes s& Kosovis, Ministria e Pushtetit Lokal dhe até ligj
duhet ta zbatojm, nese shkrun né ligj né bazé té pérqgindjes sé votav uné plotésisht pajtohna.

Abdyl Gashi antar nga Levizja VV pasi pérshendeti t& pranishmit tha: sa i pérket pérfagsimit bésoj qé
edhe zt.Bajrush Ymeri nuk e ka ligjin pérpara, le ta cek nenin cili e saktson pércaktimin e pérfagésueseve
ne KPF atéher bindemi, pérderisa fol késhtu dhe tregon ligjet qé nuk jan té caktuar ne Ligjin pér
Vetgeverisje Lokale atéher besoj gé je duke pérfagésu vetém subjektin tond politik dhe subjekti politik nuk
nxjerr ligje por nxerr pérfagésues té asambles, duhet ti respektoni ligjet né pérpikéri té Kuvendit Komunal,
ju faleminderit.

Kryesuesi tha: neni 52 i KPF dhe 51 pika 1 thot se Komiteti pér politiké dhe financa kryesohet nga
kryesuesi i Kuvendit t& Komunés dhe pérbérja duhet té reflektojé pérfagésimin e entiteve politike né
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Kuvendin e Komunés dhe pasi ne kemi mé shumé parti né Kuvend dhe numri né KPF éshté i Kufizuar
duhet té arrihet njé marréveshje qéé pérfagésimi té jeté i drejt.

Ramush Mehmeti tha: ne plotésishté po pajtohemi, nuk po kérkojm gé t& jemi t& gjitha partit politike né
KPF duke e shikuar situaten né Komunén tong, shumé garté e thash qé¢ né KPF t& pérfasohet 1i LDK-s&, 1 i
AKR-sé dhe 11 VV, ndérsa né komitetin per komunitete merr pjesé 1 i LDK-sé dhe 1 i PDK pér arsye gé po
arrijm qé té gjithé té jemi t& pérfshiré né kéto komitete.

Zv.Kryesuesi tha: késhtu ka gené gjithmoné edhe késhtu duhet té vazhdoj zt.Ramush nese don me
kuptu, nese sdon éshté géshtje tjtér, ne jemi 3 ulse ne KK dhe i kemi mbi 900 vota dhe nuk mundé té jemi té
barabart me ty me mbi 200 vota, té gjithé subjektet politike né KPF nuk mundé té pérfagésohen sepse 3 jané
nga komuniteti serb dhe 4 nga komuniteti shqiptaré gjithsej 7 dhe sipas teje secili duhet té kéti nga njié
antaré ne kété komitet barabaré sikur aj gé ka pérqindije té votav mé t& madhe si aj & ka pérgindje mé té
vogél nuk mund t& trajtohen njejté, edhe né mandatin e kaluar dihet se si ka gené pérbérja e KPF,

Zt.Kryesues nese i ke 4 emra nga komuniteti serb, uné 2 i propozova, merre edhe njé propozim dhe
hudhe né votim.

Ramush Mehmeti tha: une si antaré i Kuvendit propozova qé pérfaqésimi t& béhet né kété forme té
partive politike, nése jeni pér kompromis dhe pér ta béré njé zgjedhje mé t8 miré qé proceset té shkojné
pérpara mendoj se kjo éshté zgjedhja mé e miré,

Xhevat Mehmeti antar nga partia e LDK-sé pasi pérshendeti té pranishmit tha: e kam njé vérejtje pér
Kryesuesin pér munges té ujit né sall, dhe e dyta pér ta zgjidhur kété ngérq politik propozoj qé né KPF té
pérfagéschet edhe Ramush Mehmeti.

Kryesuesi tha: sa i pérket t¢ dy komuniteteve si shqiptaré ashtu edhe serb duhet qé té arrihet njé
marréveshje qt té keté pérfaqisues né ményré té drejt, prandaj ju kisha lut qé t& propozoni edhe njé antaré
nga komuniteti shqiptaré.

Abdyl Gashi tha: déshira dhe ligji jané t& ndryshme prandaj ju mbetet juve kryesues se ca e zgjedh
deshiren me ja plotésu njérit apo ta respektoni ligjin.

Zv Kryesuesi tha: zt kryesues ju duhet té keni rregulloren pér themelimin e kétyre komiteteve, prandaj
ne e dham propozimin ju i keni katér emra, neve na takon ti kemi dy pérfagésues sepse e kemi pérgindjen
mé & madhe t& votave, nuk e di pse po kémbngulni né digka qé sju takon, juve ju takon té& keni vetém njé
pérfagésues nese doni propozoni njé antaré, uné sikur ta kisha pasur njé ulse né Kuvend sikur ti nuk kisha
kémbngul késhtu, juve ju takon me rotacion sikur ¢do Komuné, nuk ka mundési qé té pérfagésohen té
gjitha subjektet politike ne KPF, nuk ka kétu marréveshje, kétu ka vota, ulse sa i kemi marré.

Ramush Mehmeti tha: nese thuhet ne bazé té votav qé i kem atéher ti i ke 3 ulse né Kuvend ne i kem 3
jemi barabaré, megjithat uné po bazohna né ligj kétu po shkrun shumé qarté pérfagésimi i etnive politike
pasi qé nuk po mundé t&é marrim pjes té gjitha partit politike, se paku té marrin pjesé partit mé té mdhaja,
uné kam thén edhe né mbledhjen e paré se ne mundé té debatojm gjaté por e réndésishmé éshté té
aprovojm vendime unanime, nese votohet propozimi i juaj ne nuk do té marrim pjesé né asnje komitet.

Kryesuesi tha: po kthehem te ajo gé thash mé herét, nuk duhet patjetér té té pérfshihen gjitha subjektet
politike n& KPF pasi qé aty numri éshté i kufizuar dhe ne kemi mé shumé subjekte politike késhtu gé té
arrihet njé marréveshje.

Ramush Mehmeti tha: ne po pajtohemi, prandaj partia mé me pak vota éshté né komitetin pér
komunitete dhe nuk po them qé patjeter t& marrim pjesé t& gjithé por 1@ arrijm njé kompromis deri dikund
se ktu shumé miré po shkruan qé reflekton pérfagésimin e etnive politike e spo thot pérqindjen politike.

Xhevat Mehmeti tha: zt.Kryesues nese bon njé ide duke e ditur pérvojen tuaj pasi qé éshté mbledhja e
paré€ por kisha kérku qé mos ta zgjatni tepér dhe té shkojm me votim.

Kryesuesi tha: kisha kérku edhe njé propozim pér antaré té KPF.

Zv Kryesuesi tha: vértet jemi béré té tepért rreth késaj pike, uné tkisha lut me procedu né votim, i ké
katér antaré nga komuniteti serb dy anétaré uné i propozova dhe késhtu do té jeté, lexone ¢do rregullore
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¢do ligj, nese dikush ka vérejtjie duhet t& ankohet ne MAPL dhe Ministria e kthen pérgjigien dhe pastaj
veprojm sipas vendimit té& Ministrisé, uné jam i bindur qé kééshtu duhet té jets.

Ramush Mehmeti tha: uné i pari dhash propozimin gé né KPF t& pérfagésohen 1 i LDK-sé, 1 i AKR-sé
dhe 11 VV prandaj prej grupit ton propozojm qé né KPF té jeti pérfagésuesi i AKR-sé dhe i VV, uné po
pajtohem plotésisht nese ligji thot né bazé t& pérgindjes por kétu po thoté pérfaqésimi i partive politike aq
sa ésht¢ e mundshme, prandaj ne si 5 antaré t& Kuvendit po arrijmé qé té gjithé té pérfagésohemi ne
komitete, mendoj gé ky éshté kompromisi mé i miré.

Kryesuesi tha: Propozoj gé té kemi 10 minuta pauzé deri sa t& konsultohemi me subjektet politke pér
Komitetin pér Politké dhe Financa.

Pas¢ pauzés Kryesuesi tha: pasi kemi lexuar nenin 52 e kemi edhe udhézimin administrativ, neni 5 i
udhézimit administartiv thoté se KPF pérbéhet nga pérfagésuesit e partive politike dhe paragrafi 2 ne kété
komitete nese e kan t& pamundur té marrin pjesé t& gjitha partit politike si¢ éshté rasti t& ne atéher do t
marrin pjesé ato parti gé prfagésohen mé shumé ulse né Kuvend.

Ramush Mehmeti tha: shume miré u sqaru né ligj ge né bazé té pérgindjes té pérfagésohen mé shumé
subjekte politike propozimi im ishte i pari dhe ishte késhtu shkojm me votim dhe shohmi se a do té
aprovoht apo jo, propozimi i dyt éshté i kjart ky po fol ne emér t& LDK-és, ju kisha lut gé t& shkohet me
votim me propozim timin.

Zv Kryesuesi tha: pasi qé tash e kemi udhézimin administrativ pér themelimin e KPF-s&, uné mendoj qé
cdo gjé éshté e kuptueshme, kétu askush nuk ka t& drejt t& hudh vendime né votim té jashtéligishme,
kérkesa e juaj éshté e jashtéligishme, e ligishme &shté kjo qé lexoj Kryesuesi, prandaj nuk kemi pse té
diskutojm mé tepér.

Predrag Stojkovic pasi pérshendeti té pranishmit tha: kam menduar fare te mos kycem né kété temé por
pas shumé dikutimesh disa virejtje, kryesuesin e kisha lut ¢ té vepron né bazé té rregullores sé punés té
Kuvendit, e dyta nese e pérdormi si zgjedhje kété rregullore atéher vetém 5 anatré duhet té jené né KFP
mi€po uné e kam njé propozim pasi qé ka kaq shumé diskutime t& térhiget kjo piké dhe t& konsultohemi
me Ministriné pér kété géshtje, ju faleminderit.

Zv.Kryesuesi tha: i nderuar antaré i kuvendit faleminderit shumé pér diskutimin por vértet ne e dimé gé
kem té drejt edhe me ligj edhe me udhézim administrativ, kétu dueht t& ipen propozimet dhe duhet té
votohen, subjektet tjera I& t& propozojn me rotacion sikur kan vepruar gjitha Komunat tjera.

Kryesuesi tha: po i hudhi né votim & dy propozimet. Pér propozimin e zt. Bajrush Ymeri ishin 11 vota
pér, 3 kunder (Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi dhe Selatin Nuhiu) dhe 1 apstenim,

Kryesuesi tha: ju kisha lut paritive politike AKR,VV,PDK t& béjné njé propozim edhe pér nji antaré,

Ramush Mehmeti tha: pasi qé ju me shumic votash e shkelet ligjin ne si grup politik nuk do t& marrim
pjesé né asnjé komitet.

Selatin Nuhiu antaré nga subjekti politik PDK pasi pérshendeti té pranishmit tha: uné mendoj se éshté
duke u shkelur rregullorja e Kuvendit e pérseriti Kryesuesi né mandatin e kaluar LDK i ka pasur katér
antaré ndérsa PDK njé, ne ¢ gjitha komitetet kané gené t& pérfaésuar antarét ¢ LDK dhe kjo nuk éshté e
drejt.

Kryesuesi tha: pasi g& nuk po pajtoheni ta térhekim kété pika nga rendi i dités t& konsultohemi me
Ministriné dhe pastaj vendosim né mbledhjen e rradhés té vendosum.

Zv.Kryesuesi tha: zt kryesues tu kisha lut pasi qé i ké 6 emra pér KPF dhe komiteti mund & formohet
dhe t& funksionoj, njé vend mbetet i liré dhe kur do subjektet politike mundé té propozojn, KPF mundé té
funksionoj edhe me 6 antaré, ne nuk po bijmé shkelje ligjore dhe nese dikush konsideron se ne kemi béré
shkelje ligjore me kété vendim mundé ti drejtoheni Ministrisé me shkres, me procesverbal dhe Ministria na
pérgjigjet se a éshté béré shkeljé apo nuk éshté birg,

Ramush Mehmeti tha: zt. Kryesuesi uné pajtohem me propozimin e tuaj dhe t& Kryesuesit té méhershém,
nese LDK 1 ka 3 ulése le t& pérfagésohen té tret né KPF sepse ka vota, mirépo me ligj nuk ceket qé nése njé
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parti sa e ka pérqindjen aq anatré & pérfagésohen, nese aprovohet ky vendim né si grup nuk do té jemi
pjesé e asnjé komiteti.

Zv Kryesuesi tha: zt kryesues edhe njher po te luti vazhdojm me mbledhjen hudhe né votim pasi & i ke
6 emra dhe 1 mbelet i zbrazét nese pendohen mundé té propozojn né mbledhjet ¢ ardhshme, né fillim té
késaj seance hasim né kiési probleme duke e ditur qé nuk i takon as me rregullore as me ligj.

Xhevat Mehmeti tha: zt.Kryesues tu kisha lut shumé qé mé shumé se dy heré mos me ja dhan fjalen
askujt.

Kryesuesi tha: i kisha lut partit politike AKR, VV dhe PDK & propozojn edhe njé antaré né ményré qé té
plotésohet numri né KPF.

Pasi q¢ nuk ka propozime e hudhi né votim me 6 antaré.

Pasé diskutimeve gé jané béré me 11 vota pér 1 kundér (Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi,Selatin Nuhiu)
dhe 1 apstenim t& anétaréve t& Kuvendit u prua ky:

VENDIM

Formohet Komitetit pér Politiké dhe Financa me kété pérbérje:
Nebojsa Arsic - LS
Milica Jovanovic-Gl
Predrag Stojkovic - LS
Mirjana Simijonovic - LS
Xhejlane Behluli- LDK
Xhevat Mehmeti - LDK

b R ] o

Pika e katért: Formimi i Komitetit pér Komunitete.

Kryesuesi tha: Né bazé té Ligjit obligative éshté edhe Komiteti pér Komunitete neni 51 dhe 53 si dhe né
bazé t€ nenit 40 dhe 42 t& Statutit t& Komunés, po ashtu edhe ky Komitet duhet t'i keté 7 anétar shumica
duhet t& jené nga Kuvendi dhe pakica nga shogéria civile. Né kite mbledhje duhet ti zgjedhim 2 antaré nga
komuniteti shgiptaré dhe 2 nga komuniteti serb.

Kryesuesi i pyeti t& pranishmit a kané ndonjé propozim rreth kitij Komiteti?

Predrag Stojkovic tha: antarét e KPF nuk muné té jené né komitetin pér komunitete.

Abdyl Gashi tha: ne si grup nuk do t& marrim pjesé né kété komitete.

Xhevat Mehmeti tha: uné mendoj se kjo piké e rendit t& dités duhet tié shtyhet pasi gqé ne nuk i kemi
emratl nga shogéria civile.

Kryesuesi tha: 5a i pérket zgjedhijés nga shoqéria cvile, éshté njé proceduré e vecanté, ne do t'i zgjedhim
vetém anétarét nga Kuvendi ndérsa pér mbledhjen e radhis do t'o zgjedhim edhe nga shogéria civile.

Xhevat Mehmeti tha: uné propozoj Bajrush Ymerin.

Ramush Mehmeti tha: ju thash edhe né fillim po ju them edhe tash qé né fillim t&é punés keni béré shkelje
ligiore prandaj ne si grup nuk marrim pjesé né asnjé komitet dhe nese e shtyni kété piké atéher ju po i
shtyni pikat se si po ju pérshtatet juve.

Zv Kryesuesi tha: edhe njéher e lus zt. Ramushin qe mos té€ thirret né shkelje té rregullores, harrum me
lexu edhe digka shumé té réndésishmé né kété udhézim administrativ neni 6 pérfagésimi né KPF numri i
anatérve gé pérfagésohen duhet té jet proporcionalisht me fugin votuese te subjektev politike.

Predrag Stojkovic tha: ne késhtu kemi punuar qé né mbledhjen e paré né kété mbledhje duhet t& zgjidhen
vetém antarét nga Kuvendi dhe né mbledhjen e ardhshme t& zgjidhen antarét nga shoqéria civile.

Kryesuesi tha: propozoj qé té térhiget kjo piké pér shkak té mosémarrveshjeve,

Ramush Mehmeti tha: shumé mire zt.Kryesues piken e Kpf nuk e terheqget dhe bété shkelje ligjore, ndérsa
kété piké po e térhigni,

Pika e pesté: Raporti financiar i t¢ hyrave dhe té dalurave pér periudhen tetor-dhetor2017, janar 2018;

Kryesuesi tha: ne fillim i futum né rend dite edhe dy pika tjera e para éshté raporti financiar i t& hyrave
dhe t& dalurave pér periudhen tetor-dhetor 2017, janar 2018, ja dha fjalen propozuesit t& késaj pike.
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Drejtori i Financave Sercan Todorovic tha: kérkoj falje edhe njcher gé nuk kemi mundur me kohé tju
dergojm materialin por besoj qé pat koh ta analizoni, do t& mundohem t& jem i shkurté pasi qé t& gjithé e
keni raportin para vetes, té hyrat vetanake né total jané 54,839.03€, té hyrat e tatimit né proné jani
15,355.06€, nga regjistrimi i automjeteve jané 4,490.00€, tax komunale pér leje ndértimi jané 17,153.87€ efj.,
Té planifikuara pér paga dhe meditje gjaté kétje tre mujori kané gené 441,544.00€ ndérsa jané shpenzuar
435,726.13€, pér mallra dhe sherbime jan shpenzuar né total 50,236.13€, pér shpenzime komunale jané
shpenzuar 25402.01€, pér subvencione jané shpenzuar 4,141.00€ dhe pér investime kapitale jané shpenzuar
162,191.05€ né material i keni té ndaré pér secilin sektor, ju faleminderit.

Kryesuesi e hapi diskutimin rreth késaj pike,

Abdyl Gashi tha: besoj qé nuk éshté njé praktik e miré qé té bihet njg raport ne momentin e fundit ne
seanc pér arsye se duhet té kemi kohé qé secili pérfagésues i qytetaréve ta shqyrtojm dhe ta analizojm miré
q€ té& dimé se pér cfaré raporti po votojm, ne seancen e paré po tregohet qé nuk ka seriozitet ky Kuvend té
punoj dhe bashképunoj me asambleistat né ményré korrekte, uné do té jem kundér kétij raporti financiar
pasi g€ nuk patem kohé ta anlizojm, ju faleminderit.

Kryesuesi tha: e kemi futur si piké shtesé pasi gé nuk kang pasur mundési gé ta sjellin materialin me
kohé pér arsye t& mosfunksionimit té sistemit, dhe kété raport duhet té aprovohet ne kuvend dhe jo te
votohet nga qytetarét, ne mundé té b&jmé edhe njé pauz dhe ju t& anlizoni.

Xhevat Mehmeti tha: e pérgzoj Drejtorin pér raportin qé e ka bérs, por kérkoj gé herén tjtér té na sjellni
informata se né cilen pjesé éshté paguar tatimi mé shumé, dhe njé vérejtje pér zyren e barazis gjinore asni
shérbim nuk éshté kryer, si funksionon ajo?.

Dobrivoje Djordjovic pasi pérshendeti té pranishmit tha: kjo pér mua éshté digka e re, sic e tha edhe
kolegu mé herét duhet ¢do Drejtor té sjell informata mé shumé, nese shté urgjente do té votojm por duhet
té dimé se ¢ka do té votohet, ju faleminderit.

Sercan Todorovic tha: ne mbledhjet e ardhshme do té jet raporti vijetor dhe do ti keni te gjitha té
bashkangjitura.

Zv Kryesuesi tha: ne tu kuptum ty Drejtor dhe e ke then drejt sepse e di gé e ke pasur té pamundur té
kygesh né sistem dhe erdh pak me urgjenc por mos te jet praktik pér herat tjera, pasi qé ne e votum gé té
hyn si piké shtes né rend dité besoj qé u pajtum té gjithé qé t& aprovohet ky raport, sa i pérket qéshtjes tjter
Abdyl tu kisha lut pasi qé ne jemi kétu qé 18 vite dhe ande askush nuk na ka akuzuar pér shkelje té ligjit,
kétu i kemi edhe pérfagésuesit e OSBE-sé ¢ e monitorojn Kuvendit, éshté edhe Ministra qé e percjellin né
ményr té drejtpérdrejt, uné gjithmon kérkoj digka qé éshté né harmoni me ligjin dhe jam i bindur gé kjo
&shté e drejt, nese konsideron qé éshté shkelur ligji ke té drejt té ju drejtohesh né Ministri.

Abdyl Gashi tha: po filloj me kryesuesin pasi qé tha se qytetarét nuk votojn, ndérsa uné e pérfagésoj njé
pjesé qytetare dhe do t& mundohet ti pérfagésoj edhe ata qé nuk i kané pérfagésuesit e denjé dhe nuk i
mbrojn interesat e tyre dhe kur kemi té bejmé me raporte finaciare besoj gé té financat éshté puna ma e
ndishme qé ka Komuna, sa i pérket Bajrush Ymerit uné edhe sot po i them gé ne do ti ndjekim té gjitha
rrugét ligjor q& e monitorojn Kuvendit, besoj qé nuk ka t& pagabushém mundé té shkelet ligji por jané
organet kompetente pér té na sugjeruar pér veprimet e béra,

Pasi nuk pat diskutime tjera me 10 vota pér, 3 kunder (Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi,Selatin Nuhiu), 1
apstenim dhe 1 antaré mungojé u votua kjo piké dhe u pru ky:

VENDIM
APROVOHET raporti financiar i Komunés sé Novobérdés pér tremujorin e katért t& vitit 2017.

Pika e gjashté: Formimin i komisionit pér evidentim té disa pronave;

Kryesuesi tha: e kemi shtu edhe njé piké shtesé nga Drejtoria e Katastrit, dmth duhet t& formohet njé
komision prej 3 antaréve té Kuvendit dhe 2 t& Komunés, pér shkak se Komuna né vitet e méhershme u ka
marré prona pronaré ku ne sot egzistojm si Komuné dhe ju ka dhén né njé vend tjtér por nuk jané té
caktuara pikat gjeodezike né terren, a keni ndonjé propozim prej Kuvendit pér kété komision?.



Procesverbali 1 Kuvendit

Kryesuesi e hapi diskutimin rreth késaj pike.

Ramush Mehmeti tha: si te formohet komisioni kur propozuesi nuk éshté prezent né sall.

Selatin Nuhiu tha: nese ka mundési té shikohet materiali se sa ari jané apo pér gfaré béhet fjal.

Dobrivoje Djordjovic tha: nuk e di se gfare praktike ka gené mé herét, por pasi gé propozuesi nuk éshts
kétu nuk e di se si t& veprojm.

Zv Kryesuesi tha: propozuesi nuk éshté né sall sepse mendoj qé e sqaroj mjaftushém, kjo ka té bejé me sa
kuptova qé kjo pjesé ku éshté Komuna ju &hté marr njé pronari privat njé pjesé dhe dhe ju éshté ndrru me
njé parcel tjeter dhe komisioni duhet té& formohet pér mu caktu pikat.

Abdyl Gashi tha: njé sygjerim qé kur t& keté propozime té pikav shtesé njé flet me disa rreshta q& t& kemi
mé té leht se ¢far komisioni ne ményr qé té pergjedhen personat adekuat.

Kryesuesi tha: pasi qe propozuesi nuk éshté né sall e terheqim kété piké nga rendi i dités.

Pika e shtaté: Té ndryshme.

Kryesuesi e hapi diskutimin rreth kiésaj pike té rendit té dités.

Ramush Mehmeti tha: dua té diskutoj pér njé qéshtje ku Bajrush Ymeri tha nese ka shkelje te ligjit
tregona dhe uné e kisha pyt me 14 dhjetor je antaré i Kuvendit ndersa ende mban zyren e nénkryetarit té
Komunés, Ligji pér Vetgeverisje Lokale thoté se nenkryetari i Komunés zgjidhet né nj¢ mandat sikur
Kryetari, ju pérveq ge jeni duke e kegperdorur poziten komunale ju me 12 janar e keni dhené betimine
anatréit t& Kuvendit, tash je zv.kryesues ndérsa né list t¢ pagave té janarit e ke marr pagen si nenkryetar
dhe me kété keni béré shkelje ligjore.

Dobrivoje Djordjovic tha: pasi gé né Komunén toné nuk ka stadium kisha propozu ge Komuna t& merré
njé inicativ pér ndertimin e stadiumit pasi qe Ministria ka shpreh deshiren te investoj, qéshtja tjter kisha
kérku gé té kete inspektor pér mbeturina pasi qé né shum fshatra jan té grombulluara dhe askush nuk i
denon dhe nuk merret me kéto géshtje.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje dhe e mbylli mbledhjen né
orén 13:00

Valmire Mustafa / '*: T R Nebojsa Arsic

Procesmbajtége f":" RPN Kryesues i Kuvendit
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Rregullore e Punés sé Kuvendit Komunal t& Novobérdés

Né pajtim me paragrafér 2 (b) dhe 4 té nenit 12 @ Ligmit pér Vetegevenisie Lokale (Nr. 03 /L0409,
kuvendi Komunal 1+ Komunés sé Movobeérdés, de neni 27 paragrafi 1 i Rregullores sé Punés s¢

Kuvendit té Novobéréds, né mbledhjen e mbajtur mé 30.04.2013

Rxegullure Pune

Neni 1
L1 Rregullorja ¢ Punés pércakton punct dhe ményrat ¢ funksionimit @ Kuvendit Komunal 1
Komunés dhe ¢ drejuat dhe detyrat e anétaréve té kuvendit komunal.

1.2 Kjo Reegullore Pune zbatohet po ashtu edhe per komitetet e pérhershme té kuvendit komunal,

Neni 2

Né kété Rregullore Pune, termat e perdorur do té kené kuptimin e méposhtém:
“Komuna” nénkupton Komunén e Novobérdis:
“Sckretariati i kuvendit nénkupton shérbimn relevant gé 1 ofron adihmé kuvendit karmunal dhe
Organeve te tj;
“Céshtje urgjente” nénkupton céshtje t¢ lidhur me situaté té vérteté urgjente, pér té cilén kuvendi
duhet té vendosé dhe e cila nuk mund & paraqitet né kuvend gjaté njé periudhe 1 arsyeshme kohore;
“Fjalé apo veprime t€ pamatura” nénkupton fjalé € folura apo shkruara g¢ perdoren né Kuvendin
Komunal apo Komitetet e tij dhe t€ cilat:

) Jané fyese ose kircénuese;

by Jané sulme apo ofendime personale;

¢} Jané n¢ gjuhé jo-parlamentare;

¢}  Nxisin dhung;

d}  Nxisin dhuné gjinore;

dh) Jané akuza € drejtpérdrejta kundér ndonjé anétari té kuvendit komunal ose drejron

ndonjé Drejrorati,
“Grup i kuvendit” nénkupton grup prej tre osc me shumé anétaréve ¢ nje partie, koalicioni ose
nisme qytetare, 1€ cilét jané anétaré @ kuvendit komunal dhe ¢ cilét ¢ kané informuar kryesuesin ¢
kuvendit pér géllimin e tyre 4e L€ veprojne si grup 1 kuvendir;
“Javé pune” nénkupion javén ¢ punés gajte s¢ cilés kuvendi mban mbledhje & rregullta, pérvee javes
kur kuvendi mblidhet gjaté ditéve jo punuese per te diskutuar géshtje urgjente,
“Dité pune” nénkupton ditén e javis nga ¢ héna der 1€ premien, duke i pérfshiré ré dyja dhe
perjashtuar festat publike, gjaté javés né té cilén zakonisht mblidhet kuvendi.

Neni 3
Mbledhja Péruruese e Kuvendit Komunal

3.1 Mbledhja péruruese e kuvendit komunal mbahet 0 me voné se pesémbidhjeté (15} dité pas
certifikimit € rezultateve zgjedhore nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve.

3.2 Mbledhja péruruese ¢ kuvendit komunal thirrer nga kryetar i zgedhur 1 komunés, brenda
pesembédhijeté (15) ditésh pas certifikimit @ rezultateve zgjedhore.

3.3 Nése Kryetari nuk e thérret mbledhjen sit parashihet ne paragrafin 2 1@ kéti] nend, apo nuk ésheé
zgiedhur ende, atéhere anétan mé i vietér i zgjedhur 1 kuvendit e thérret mbledhjen péruruese te

Fage 1 nga 14



kuvendit komunal brenda pesémbédhjeté (15) ditésh pas déshtimit té Kryetarit pér ta thirré mbledhjen
péruruese.

3.4 Nése anétari mé i vietér i zgjedhur i kuvendit nuk e thérret mbledhjen, sic parashihet né paragrafin
3 ¢ kénj neni, mbledhya peruruese ¢ kuvendit komunal mund 8 thirret me nismin e shumicés s¢
anétaréve 1€ zgjedhur te kuvendit komunal,

3.5 Mbledhjet ¢ kuvendit komunal té mbajiura para zgjedhijes sé krvesuesit 1€ kuvendit kryesohen nga
anérari mé i vieter 1 zgjedhur i kuvendir,

3.6 Kryesuesi i mbledhjes kérkon npa Kryetari i komunés dhe anétarét ¢ teré 6 kuvendit qe
neénshkruajne deklaratén ose ra béjné betimin solemn,

3.7 Kryetari 1 komunés bén betimin solemn si mé poshté: “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do
krye) detyrat ¢ mia dhe ushiro) kompeteneat e mia si Kryetar i Komuné sé Novobérdés me nder,
besnikerd, paanési, ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, ashtu gé 1é sipurohen kusheet pér jeté pagésore
dhe prosperuese pér té githé qutetarét”, Tekst 1 betimir 1@ Kryetarit lexohet nga kryesues: ndérsa
Kryetari ben betimin me falén “Betohem”. Pas kesa), Kryetan nénshkruan betimin e tij.

3.8 Kryetari g€ nuk betohet ose qé nuk e nénshkruan betimin brenda njé muaj nga certifikimi i
rezultateve zgjedhore pushon té jeté keyetar,

3.9 T¢ gyithe anétarét e kuvendit komunal e nénshkruajné deklaratén ose japin betimin e méposhtém:
“Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do i kryej detyrat ¢ mia dhe ushtroj kompetencat ¢ mia s
anétat i Kuvendit Komunal té Novobirds me nder, besnikér, paanést, ndérgiegie dhe né pajtm me
ligjin, ashtu gé té sigurohen kushter Per jeté pagésore dhe prosperuese pér 1é gyithe gritctaret”. Tekesu |
betimit pér anétaret e kuvendit lexohet nga Kryesuesi, ndérsa anétarét betohen me flaén “Betohem”.
Pas késay, secili anétar nénshkruan betimin e iy,

3.10 Cdo anétar i kuvendit gé nuk e bén betimin ose nuk nénshkruan até brenda njé muaji nga
certifikimi i rezultateve zgjedhore pushon té jeté anétar kuvendi.

3.11 Cdo anétar qé éshié i pranishém né mbledhje dubet € nénshkruaje prané emrit té tj/saf né listén
¢ anélaréve € kuvendit gé béjné betimn, e cila pérgatititet pér kété gellim,

Neni 4
Mbledhjet e rregullta & kuvendit komunal

+.1 Kryesuesi 1 kuvendir thérret dhe kryeson mbledhjet e kuvendt komunal dhe, né mungesé t¢ 1/ saj,
mbledhijet thirren dhe kryesohen nga Zivendés-Kryesuesi pér Bashkési.

4.2 Ne mungese 1€ kryesuesit 6 kuvendit dhe zevendés-kryesuesit pér bashkési, mbledhija e kuvendit
thirret nga njé e treta (1/3) e anétaréve dhe kryesohet nga anétari mé i vietér i pranishém né mbledhje i
kuvendir,

4.3 Mbledhjet ¢ kuvendit po ashtu mund té thirren edhe me kétkesén e ndonjé komiteti té kuvendit.

4.4 Mbledhjet e jashtézakonshme mund té thirren nga Kryesuesi ose zévendeési i tij/saj, me kérkesé té
njé & tretes (1/3) sé anéraréve té kuvendit ose me kérkesé (& kryetarit.

4.5 Pérderisa nuk vendoset ndryshe, mbledhjet ¢ kuvendit mbahen né sallén ¢ kuvendit t¢ komunis, né
adresén: (duhet t& paragitet adresa e sakté sapo 1é idennfikohet),
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4.6 Mbledhjet ¢ kuvendit komunal mbahen sé paku dhjeté (10} here brenda vitit kalendarik me
mundésiné e mbajtjes sé mbledhjeve varésisht nga kérkesa, pesé nga (& cilat mbahen né gashié (6)
muajt e parg,

47 Kuvendi dhe komitetet ¢ o) mbamné mbledhje té rregullta dhe € jashtezakonshme né pajrm me
Statutin, Rregulloren ¢ Punés dhe rrepulloret ¢ komunés.

4.8 Kryesuesi ose, né mungesé € tij/saj, zévendési i tij/saj i informon anétarét e kuvendit sé paku
shtaté (7) dité pune para mbajties sé ndonjé mbledhjcje té rregullt ose tri (3) dité pune pra ndonjé
mbledhjeje t€ jashtézakonshme.

4.9 Kuvendi komunal dhe komitetet, pérmes shérbimit administrativ dhe telnik, 1 ftogne anetarét ¢ tyre
s¢ paku tr1 (3) dite pune para mbaijtjes sé ndonjé mbledhjeje té rregullt.

MNeni 5
Pérmbajtja e fteses pér mbledhje

Fresa pér mbledhje qé 1 dérgoher anétaréve té kuvendit ose anétaréve té komiteteve piérmban pikat e
méposhtme:

a) data ¢ mbledhjes:

b} koha ¢ mbledhjes;

) vendi i mbledhjes;

¢} rendi 1 dités sé mbledhjes;

d) materialet ¢ nevojshme pér mbledhje né gjuhét gé parashihen me Ligjin pér Pérdorimin ¢

Gjuhéve dhe Rregulloren ¢ Komunés pér Pérdorimin e Giuhéve;

¢ informatén nése mbledhja do € jeté publike apo jo;

f) informatén se kush ¢ ka thirrur takiming dhe

hg) informata tjera té rendésishme.

Neni 6
Publiciteti 1 mbledhjeve
6.1 Té gjitha mbledhjet e kuvendit komunal jané é hapura per publikun.

6.2 Kuvendi komunal mund té vendose, para ose gjaté mbledhjes, me shumicé varash q¢ té mbahet
mbledhje e mbyllur plotésisht ose pjesénsht nése publiciteti i céshtjeve & diskutuara mund té:

4 cojé né crregullim ose dhuné publike;

b) kércénoje paragitjen ¢ informatave [dhe dokumenteve] paragitia ¢ t€ cilave kufizoher me
higy;

¢} kércénoje démtimin ¢ privatesisé ose paraqet informata 1€ ndjeshme reglare; ose

¢} kércenoje paragitjen e informatave pér proceduré mvgesore 1 tashme ase ¢ afére

6.3 Kur kuvendi vendos ta mbyllé mbledhjen ose nje plesé té saj, publiku njoftohet pér ate vendim,

6.4 Kryetari, zévendés-kryvetari ose zyrtan 1 cakmuar nga ai/ajo mund ' ndjeké t€é githa mbledhjet e
kuvendit komunal.

MNeni 7
Kuorumi dhe votimi

7.1 Kuorumi pér mbajtien ¢ mbledhjeve t¢ kuvendit dhe komiteteve té tij éshté givsma e anétaréve té
kuvendit ose komitetit,

1.2 Personi gé kryeson mbledhjen verifikon kuorumin né filim ¢ gdo mbledhje dhe para se kuvendi ré
votaje, Kjo peérfshibet né procesverbalin e mbledhjes.
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7.3 Né mungesé 1€ kuorumit mbledhja shtyhet peér daté té mevonshme sipas Rregullores sé Punés.

7.4 Votimi ne kuvend béhet né njé g ményrat ¢ méposhime:

a) Thieshte me Po’ osc Yo’ duke ¢ ngritur dorén;
b) Votim te fshehté kur shumica e anétaréve € kuvendit késhtu vendosin,
¢) Permes votimit ¢ regjistruar me nénshkrim té anétarit prané emrit té tij/ saj.

7.5 Nese kérkohet dhe miratohet votimi i regjistruar nga shumica ¢ anétaréve té pranishém dhe gé
votopné, vota ‘per’, ‘kundér’ ose ‘pérmbajtie nga votimi’, e secilit anérar regjistrohet me emér dhe
nenshkruhet nga anctaret gé marnin pjesé né mbledhe. Pérmbajtjer llogariten vetem me gellim re
formimit té kuorumit pér mbajtjen ¢ mbledhjeve dhe nuk llogariten ndryshe pér rezultatet ¢ votimit.

7.6 NE rast ¢ nummit té barabarté té votave pér dhe kundér ndonjé propozimi, vora e kryesuesip té
mbledhjes do t& jeté vendimtare,

MNeni 8
Plani vjetor i punés i Kuvendit t& Komunés

1. KuvendiiKomunés punon né bazé té Planit vjetor té punés.
2. Planivjetor i punés sé Kuvendit pérmban:
2.1 Objektivat e Kuvendit;
2.2 Qéllimet e Kuvendit;
2.3 Aktivitet e planifikuara té Kuvendit;
2.4 Aktivitetet e planifikuara té komiteteve obligative dhe funksionale;
2.5 Aktivitetet e planifikuara té Grupit té Grave dhe grupeve tjera joformale té Kuvendit;
2.6 Afatet pér pérmbushjen dhe realizimin e aktiviteteve té parapara;
2.7 Koston financiare pér implementimin e Planit té punés.

3. Nén udhéhegjen e Kryesuesit, Kuvendi i Komunés themelon grupin punues pér hartimin e
Planit vietor t& punés sé Kuvendit té& Komunés.

4. Grupi punues, né konsultim me Kryetarin e Komunés, drejtorét komunal, subjektet politike té
pérfagésuara né Kuvend dhe shogériné civile, harton draftin e Planit té punés sé Kuvendit té
Komunés pér vitin e ardhshém kalendarik.

5. Para pérfundimit té vitit aktual kalendarik, Kuvendi miraton Planin e punés té Kuvendit té
Komunés pér vitin e ardhshém kalendarik.

&. Né seancén e paré té vitit kalendarik, Kryesuesi i paraget Kuvendit t& Komunés raport mbi
realizimin e Planit t& punés pér vitin paraprak kalendarik.

7. Plani i punés i Kuvendit t& Komunés publikohet né fagen elektronike té Komunés né gjuhét
zyrtare té Komunés,

8. Kryesuesi i Kuvendit té Komunés organizon takime periodike me pérfagésues té 0JQ-ve dhe
mediave lokale me qéllim té vlerésimit dhe plotésimit té Planit vjetor té punés sé Kuvendit té
Komunés,

Ment xx

Mbikéqyrja e punés sé Administratés s& Komun#s nga ana e Kuvendit t& Komunés
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1. Kuvendi i Komunés ¢do gjashté (6) muaj shqyrton raportin e Kryetarit mbi gjendjen
ekonomike-financiare t& Komunés.

2. Kuvendi i Komunés ¢do tre (3) muaj shqyrton raportin tre mujor financiar pér periudhén
pérkatése,

3. Kryetari i Komunés ose Drejtori pérgjegjés pér implementimin njé rregulloreje komunale,
géshté i obliguar qé sé paku dy heré né vit t'i paragesé raport Kuvendit té Komunés mbi
ecuriné e implementimit té rregullores pérkatése.

4. Afatet pér shqyrtimin e dokumenteve nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij Neni parashihen né Planin
vjetor té punés sé Kuvendit t& Komunés.

Meni 8
Rendi i dités

8.1 Rends 1 dités per mbledhjen ¢ kuvendit propozohet nga kryesuesi 1 mbledhyes, pas késhillimi
paraprak me personin ose entitetin qé ka thirrur mbledhjen.

8.2 Nése mbledhja thirret sipas kérkesés té sé paku njé té tretés (1/3) nga numri i pérgjithshém i
anetaréve té kuvendit ose me kérkesé té Krvetarit té komunés, e drejta pér te thirré mbledhjen do té
pérfshije edhe @ drejtén pér té propozuar rendin e dités pér mbledhjen e thirrur,

8.3 Pikat e rendit té dités pér mbledhijet e jashtézakonshme té thirrura nuk mund té ndrishohen ne

mbledhje 1 1illé

8.4 Anétan 1 kuvendit ose pjesémarrésit nga publiku mund 1€ kérkomné gé t¢ futet ndonjé piké tjetér ne
rendin e dités gjaté mbledhjes sé rregullt té kuvendit nése céshtja q¢ kérkoher té pérfshiher né rendin ¢
dités eshte céshtje urgjente me réndési publike, Pika e tillé e kérkuar béher plesé e rendit té dites nése
miratohet me shumicén e votave t€ anétaréve té pranishém dhe gé votojné.

MNeni 9
Procesverbali i mbledhjeve

%1 Procesverbalet ¢ té githa mbledhjeve té mbajtura t¢é kuvendit dhe komiteteve miratohen ni
mbledhjen e ardhshme né pajtim me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve dhe Rregulloren ¢ Komunés pir
Pérdormin e Gjuhéve né Komuneé.

9.2 Té giitha dokumentet zyrtare té kuvendit pérgatiten dhe publikohen né fagen elektronike té
Komunés né gjuhét zyrtare té& Komunés.

9.3 Procesverbali 1 mbledhjeve t8 kuvendit dhe komiteteve qé kané gené € hapura pér publikun
mbahen né arkivé dhe duher ¢ jené 1@ gasshme per publikun kurdo qé kérkohet sipas Ligjit pér Quasje

né Dokumente Zyrtare

Y4 Procesverbali i mbledhjeve té Kuvendit dhe i mbledhjeve té Komiteteve té Kuvendit
publikohet né fagen elektronike t& Komunés né gjuhét zyrtare té Komunés,

9.5 Né procesverbalin e mbledhjes duhet té pérmendet numri i piesémarrésve né votim dhe
numri i votave pér ¢do vendim.

9.6 Audio ingizimi i seancés sé Kuvendit té Komunés publikohet né fagen elektronike té
Komunés,
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Neni 10
Zgjedhja e kryesuesit

1.1 Kuvend: zgjedh, né mbledhjen e 1 peéruruese, kryesuesin nga radhér ¢ anétaréve, PET (8 njéjim
mandat 1 anétarét ¢ kuvendit, me voum @ fshehté dhe me shumice vorash té té gjithé anétaréve @
kuvendit t¢ pramshém dhe g& votojni.

10.2 Nése kuvendi nuk ka mundési ta zgjedhé kryesuesin né raundin e paré té votimit, procedura ¢
e vazhdon derisa té zgjedhet mé kryesues né ditén e njéjié tét mbledhjes péruruese ¢ kuvendir.

Neni 11
Zévendés-kryesuesi pér Bashkési

Kuvendi, né mbledhjen ¢ tij péruruese, shpall emrin e Zevendés-kryesuesit pér Bashkési per t'u
zgjedhur né kuvend, e cili ka marré mé sé shumti vota né listén ¢ hapur ¢ kandidateve jo-shumice.

MNeni 12
Rendi gjaté mbledhjeve té kuvendit

121 Kryetary, drejtorét, zyrearét gqeveritaré dhe persomat tjere e nuk jané anétaré 1€ kuvendit, por gé
jané t& pranishém né mbledhjen ¢ kuvendit lejohen nga kryesuesi i mbledhies ge ta marrin fjalen dhe
paragesin gendrimet dhe propozimet ¢ tvre né kuvend.

12.2 Kryesuesi i mbledhjes mund ta urdhérojé ¢do anétar té kuvendit ose ndonjé zyrtar g€, sipas 1ij/ saj
ka pérdorur gjuhé jo € pérshratshme, t'i terheqé flalét e tlla ose, nése éshteé e nevojshme, té ndérmarré
veprime né pajtim me dispozitat ¢ késaj rregulloreje pune.

123 Deban pér ndonje projekt-akt ose propozim te réndésishem, 1 dérguar permes krvetant ose ndonjé
komiteti t¢ rendésishém, duhet 1€ jeté né pajtim me rendin e méposhtém:
a)  Paraqitési i projekt-akiit ose propozimit t& réndésishém;
b} Meése kryetar (ose zévendis-krvetari) nuk ésheé paragitésy, drejtor i drejronsé perkatése;
c)  Kryvesuesit e komiteteve té perhershme;
d) Krvesuesit e komiteteve t& tera;
e} Krvesuesit ¢ grupeve tjera;
f) Té giithé anétarét e teré ¢ kuvendit kané @ drejié 1@ diskutojné pér projekt-aktin ose
propozimin e réndésishém né rendin e paraparé nga krvesuesi i kuvendir:
gl Né fund € debatit, paragitési 1 projekt-akit ose propozimit té réndésishém ka té drejté e
pérgiigiet dhe kryesuesi 1 kuvendit pasta) e mbyllé debarin.

124 Cdo anetar i kuvendit, kryetari ose zévendés-kryetars, drejtori ose ndonié zyrtar tietér qé ka folur;
a) Ka t& drejté 't pérgjigiet cdo anétani ose drejtori gé ka permendur emrin e tij/sa) apo
diskurimin,
b) E drejta pér t'u pérgjigjur né pajtim me pikén a) té paragrafit 4 t& kétij nent kufizohet né dy
(2} minuta menjéheré pas pérfundimit té diskutimeve pérkatése;
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¢} Kur anétan i kuvendit ose zyrtari shfrytézon té drejten pér t'u pérgjigiur né pajtim me
pikén a) lejohet kundérshtimi i paragitésic fillestar deri né mje (1) minut menjéheré pas
pergjiges,

125 Pa marre parasysh paragrafée 3 dhe 4 ¢ kétij neni, kryesuesi 1 mbledhjes mund 1a lejojé ndonjé
anetar ose zyrtar qé € ofrojé shpjegime lidhur me ndonje diskutim 1& méparshém ose e ofrojé
shpjegime gé do ta ndihmonin debatin,

12,6 Anétan 1 kuvendit mund ré flasé verém njé {1} heré né té njéjtin debat pér ndonge piké & rendir 1@
dités, pervec rasteve ne paragrafet 3, 4 dhe 5 & kétij neni.

127 Giaté mbledhjeve té kuvendit, koha ¢ falimeve pér pikat e rendit té dués do té jete si mé poshté:
a)  Shet 1 grupit né kuvend nuk mund té flasé mé shumé se dhjeté (10) minuta;
b)  Anétari 1 kuvendit nuk mund té flasé mé shumé se pesé (5) minuta;
c) Paragitja e komitetit keyesor nuk mnd t€ zgjasé mé shumé se dhejté {10} minuta,
¢ Paragitja ¢ ndonjé komitet fetér nuk mund té zgjasé mé shume se dhjeté (10) minuta;
d)  Anétarét e kuvendit nuk mund té diskutoé pér rendin e dités mé shumé se dy (2) minuta,
dh) Anérarét e publikut, nese u jepet fala, nuk mund té diskutojné mé shume se dy (2) minuta.

MNeni 13
Pérdorimi i gjuhés né mbledhjet e kuvendit

13.1 Gjuhét shgipe dhe serbe jané gjuhét zyrtate gé pérdoren né mbledhjet ¢ kuvendir.

13.2 Ne t€ gjitha mbledhijet e kuvendit dhe komiteteve té tij ofrohet pérkthim simultan apo konsekutiv
ofrohet pér folésit ¢ gulids joshumice.

Neni 14
Sjellja e anétaréve té kuvendit

14.1 Askush né mbledhjen ¢ kuvendit nuk duher té ndérpresé ose zihet me fjalé me ndonjé person
tjetér kur ky 1 fundit e ka falén.

142 Asnje pjesémarres né mbledhjet e kuvendit nuk dubet @ perdoré gjuhe fyese ose té pahijshme dhe
té béje sulme personale ose veprime kundér ndonjé personi né mbledhje, ose @ shperndajé informara
q¢ démtojne privatésing e ndonjé personi tjctér, ose té sillet né ndonjé ményré jo té dinjitetshme, ose té
crregullogé punen e kuvendit,

Neni 15
Masat disiplinore

6.1 Masat e méposhime disiplinore zbatohen ndaj gdo anétari t¢ kuvendit:
al  Clortimi;
b) Paralajménm disiplinor;
) Ndérprerja e falimut t¢ uj/saj;
¢)  Pérjashumi nga mbledhjet e kuvendir,
d) Pérjashtimi nga pjesémarrja né komitete, komisione dhe nga mbledhja e ardhshme e
kuvend

15.2 Masat disiplinore né paragrafét d) dhe ¢) duhet 1é miratohen me shumicén e votave té anétaréve té
kuvendit té pranishem dhe g vorone,

Neni 16
Masa disciplinore ¢ qortimit dhe paralajmérimit
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16.1 kour njé anétar shgipton {jalé fyese ose kur sjellja e tij/saj pengon punén ose rendin e mbledhjes sé
kuvendit ai/ajo paralajmérohet nga krvesuesi i mbledhjes.

16.2 Né rast kur anérard, ndaj tf cilit éshié shgiptuar masa disiplinore nga paragrafi mpé (1) 1 kénj neni,
déshiron té ofroje shpjegime pér veprimet e tij/saj apo giuhén ¢ pérdorur, ai/ajo do té flasé ne fund w
mbledhjes s kuvendit dhe jo mé shumé se dy (2) minuta,

16.3 Kur anétari pérséri shkeljen brenda t¢ njéjtés mbledhie té kuvendit, past t¢ gortoher, ose kur
anélari pengon seriozisht rendin né mbledhjen e kuvendit, atij/asaj 1 béher paralajmérim disciplinor nga
kryesuesi 1 mbledhjes. Paralajmérimi i tllé disciplinor pérfshihet né procesverbalin e mbledhjes sé
kuvendit.

164 Nése anétari 1 tille, pas dhenies sé paralaymérimir disciplinor, vazhdon me siellien ¢ nllé ose fale
jashte pikave té rendit t¢ dites, ai/ajo do @ ndérpritet.

16.5 NE rast kur shprehjet ose sulmet e béra nga mjé anétar né mbledhjet ¢ kuvendir térhigen nga ai/ajo
né mbledhjen ¢ njéjté dhe né rast s anétari kérkon falje publikisht pér siellien ¢ tij/saj, kryesuesi 1
mbledhjes anulon maseén e dhéné disiplinore nga paragrafi tre (3) 1 kénj nent.

Neni 17
Masat mé t€ rrepta disiplinore

I7.1 Nése anétan, edhe pas paralymérimit, vazhdon me té njéjten sjellje penguese né e njepten
mbledhje, kryesuesi e perashton até nga mbledhja ¢ kuvendit pér pjesén e mbetur @ dités. Nése anérari
nuk pajtohet ge t¢ largohet nga salla, kryesuest 1 kuvendit ¢ ndérpret até dhe ua paraget udhérimet ¢
nevojshme shérbimeve t¢ sigurisé né kuvend qé € zhatohet masa ¢ nllé.

17.2 Nése anctari shkakton dhuné ose provokon ndonjé ¢rregullim né mbledhjen e kuvendit ai/ ajo
pérjasheoher nga pjesémarrja né mbledhjen ¢ ardhshme té kuvendit dhe komiteteve té tj.

1.3 Masa disciplinore e ndalimit & pjesémarrjes né mbledhjet e kuvendit dhe komiteteve shogérohet
me sanksione financiare té ndaljes sé kompensimit pér mbledhijen e tillé,

17.4 Masar disiplinore t¢ marra nga kryesuesi 1 kuvendit nuk paragjvkojné masat tiera penale ¢ mund
t¢ merren né pajum me ligjet e zbatueshme né Kosové ndaj shkelésir.

1.5 Nése ndonje ¢rregullim ¢ pamundéson mbledhjen pér até dite, mbledhja e kuvendit do e shrvhet
nga kryesuest pér ndonjé dité geteér.

MNeni 18
Masat kundér anétarit té publikut

Nése anetari i publikut pengon mbledhjen, krvesuest duber ra qortojé até, Ne rast se anétar vazhdon e
pengojé, kryesuesi mere masat né vijim:

1. Zyrtarisht e njofton anetarin e publikut se do t€ pasojé masa disciplinore;

2. Udhézon anérarin gé te terhiget nga njé pjesé apo nga ¢ téré mbledhja;

3. Urdhéron anétarin qé ta léshojé mbledhjen;

4. Urdhéron gé népunési i sigurisé ta shogérojé anétarin e publikut jashté sallés se

lwvendit; dhe

3. Shiyen mbledhjen per njé date yetér.

Neni 19
MNdérprerja ¢ mbledhjes sé kuvendit

19.1 Mbledhja ¢ kuvendit ndérpritet né situatatat e méposhtme;
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a) Me géllim € pushamit gjacé seancés;

b) Kur gaté mbledhjes prishet kuorumi pér mbledhie;

¢) kur gjate mbledhjes numn i anétaréve 1é pranishém ésheé nén numrn e kérkuar per té
nxjerré vendime;

¢) Kur mbledhja zgjaté shumé dhe nuk mund t¢ pérfundohet ditén e niéjte; dhe

d) Kur prishet rendi i dités dhe krvesuesi nuk ka mundési ta udhéheqé mbledhjen ne
proceduré normale me masat disiplinore € parapara né nenin shtatémbédhjete (18) e
Rrepullores sé Punés,

19.2 Mbledhja ¢ ndérpreré mbahet brenda pesé ditésh pune me @ njéjtin rend dite.

Neni 20
Pyetjet pér kryetarin dhe /ose drejtorét dhe pérgjigjet gojore

20.1 Cdo anétar kuvendi mund t'i parashtrojé pyetje keyetarit ose ndonjé drejtori komunal,

20.2 Koha pér Ui pérgjigiur pyetjeve éshté si mé poshte:
a) Pérgjiga gojore e keyetarit/drejtoratit nuk mund té zgjasé mé shumé se dhjeté (10} minuta;
b} Pretjet q¢ kétkojné pérgjigie gojore duhet té dorézohen sé paku pesé (3) dité pane dbe mi @
darga dilyede (10) dits pane para mibledbjes & kavendit. Askush nuk mund 1é dorézojé mé shumé se dy
pretje pér kevetarin/drejtoratn. Pyetjer duhet o lidhen me detyrat dhe pérgegiésite e ayrtarit
perkatés;
€} Nése kryesuest i mbledhjes pranon pyetjet ato pérfshihen né rendin e dités per mbledhjen ¢
ardhshme, Nése pretjet refuzohen, personi gf ka paragitur pyetjee njoftohet me shkrim;
¢) Pyetjeve u jepen pergjigie sipas rendit té dorézimit;
dh) Past u éshie dhéné pérgjigie pretieve té parashtruara mé paré, kryesuesi mundet, kur lejon
koha, ta lejojé ndonjé anétar & kuvendit q¢ té parashtrojé pyetje shtesé,
d) Neése per pyetien qé kérkon pérgiigie gojore nuk ofrohet pergjigie brenda kohes sé
lejueshme, anétar gé ka parashtruar pyetien do ¢ njoftohet me shkrim ditén e njéte. N raster
kur kjo nuk eshté ¢ mundur, mjoftim béhet jo mé gaté se dy (2) dité nga data kur normalisht
duhet pérgjigjur pyetjeve.

Neni 21
Céshtjet urgjente

211 Gjaté g¢do mbledhije ¢do grup i kuvendit ose anétar qé ka marré pelgimin paraprak (& kryesuesit
mund 1’1 propozojé kuvendit gé ta shqyrtojé menjéheré ndomjé céshtje urgjente me interes té vecante
publik,

21.2 Nese kryesuesi dhe anétarét ¢ kuvendit konsiderojné se céshtja dubet té shgvetohet memiéheré ne
kuvend, kryesuesi lejon prupin ose anétarin perkates ta arsyetojé propozimin ¢ ti) n¢ kuvend dhe pas
kéasj céshrja té vorohet,

21.3 MNese kuvendi vendos ta shqyrtojé céshijen me shumicé votash, atéheré césshrja shqyrtohet gare
mbledhjes né falé.

MNem 22
Propozimet procedurale

22.1 Né ¢do mbledhije té kuvendit, shefat ¢ grupeve té kuvendit kané 1é drejté tf propozoiné ndon)é
nga céshtjet ¢ méposhtme:
a)  Shtyerjen ¢ mbledhjes;
by Debat pér ndonjé piké 16 rendit ¢ dites;
¢} Plowsoné rendin e dités ose ta paragesin ndonjé ¢éshtje komitetin apo komision perkates;
¢) Pérfundojné debatin;
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d) T kundérshtojné nése éshté shkelar apo jo Rregullorja e Punés; ose
dh) T¢ kundérshtojné nése jané shhkelur apo jo té drejtat e ndonjé anétari té kuvendit, ashtu
sic parashthen me ligjet e zbatueshme dhe Rregulloren ¢ Punés.

222 Pér pikat a) dhe b) té nenit 21.1 té Rregullores s¢ Punés mbahet votim i menjéhershim.
'} J

223 Per pikén ©) formohet komitet apo komision, bashké me arsyctimun lidhur me céshtjen e nlle,
MNése kryesuesi i mbledhijes vleréson se propozimi eshté né rregull, céshtja debatohet menéherd sipas
procedurave t¢ zbatueshme pér debatet e tilla.

224 Pika d) debatohet menjéheré né pajtim me Rregulloren e Punés. Derisa té mbarojé votimi pér kété
propozim, nuk mbahet asnjé propozim tjetér, pérvec propozimeve sipas pikave a) dhe b).

225 Per piken €} kryesuest 1 mbledhijes tétheq vémendjen se mbledhja duhet & mbahet sipas
Rregullores sé Punes.

22.6 Pér piken f) krvesuest 1 kuvendit shqveton propozimin dhe i rapotton kuvendin brenda té njéjres
ose né mbledhjen geter hdhur me até se a jané shkelur ¢ drejtat ¢ ndonjé anétari apo jo.

MNeni xx
Procedura e hartimit, miratimit dhe implementimit té rregulloreve komunale

1. Propozues pér hartimin e rregullores komunale mund té jené;

2.1 Kryetari i Komunés;

2.2 Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés;
2.3 Komitetet e Kuvendit té Komunés;
2.4 Anétari i Kuvendit té Komunés;
2.5 Qytetarét e Komunés,

2. Propozimi pér hartimin e njé rregulloreje nga subjektet nga pika 2.1, 2.2 dhe 2.3 duhet t']
dorézohet me shkrim Kryesuesit té Kuvendit té Komunés, Propozimi duhet té pérmbajé bazén
ligiore dhe arsyeshméring e nxjerrjes sé rregullores.

3. Kuvendii Komunés shqyrton propozimet pér hartimin e rregullores dhe me shumicé té votave
té anétaréve gé jané té pranishém dhe g& votojné vendos pér miratimin apo refuzimin e
propozimit.

4. Vendimin e Kuvendit té Komunés pér hartimin e rregullores, Kryesuesi i Kuvendit ia dorézan
Kryetarit té Komunés pér zbatim.

5. Kryetari i Komunés eméron grupin punues pér hartimin e draft rregullores komunale té
pérbéré nga stafi profesional | Administratés s& Komunés té cilét kané eksperiencé né fushén
né té cilén hartohet rregullorja. Né procesin e hartimit té rregulloreve komunale pérfshihen
edhe pérfagésues té shogérisé civile dhe anétaré té institucioneve té tiera relevante.

6. Zyra/Zyrtari Ligjor i Komunés &shté bartése e procesit té hartimit té teknikés juridike té
rregullores komunale dhe éshté pérgjegjés pér pajtueshméring e draft rregullores sé hartuar
me legjislacionin né fugi.

7. Kryetari | Komunés, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé draft rregullores, té njéjtin ia pércjells
Kryesuesit té Kuvendit té Komunés pér procedim té métejmeé.
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8.

10

11,

12,

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés, draft rregulloren e propozuar e pércjellé pér shgyrtim né
Komitetin pér Politiké dhe Financa, né Komitetin pér Komunitete dhe né komitetit relevante
profesionale té Kuvendit.

Pas dhénies sé pélgimit nga komitetet nga paragrafi 8) i kétij Meni, Kuvendi i Komunés merr
vendim pér hedhje né diskutim publik té draft rregullores sé propozuar.

Shqyrtimi publik i draft rregullores béhet né pajtim me rregullat dhe procedurat e parapara né
Rregulloren pér Transparencé té Komunés,

Pas shayrtimit publik té draft rregullores, Kuvendi i Komunés me shumicén e votave té
anétaréve gé jané prezent dhe gé votojné vendos pér miratimin ose jo té rregullores, pérveg
kur parashihet ndryshe me Ligj.

Té gjitha rregulloret e miratuara nga Kuvendi i Komunés publikohen né fagen elektronike té
Komunés né gjuhét zyrtare té Komunés,

MNeni xx
Iniciativa e qytetaréve

Qytetarét mund té marrin iniciativé pér té propozuar rregullore, brenda kompetencave té
komunés, pér miratim nga Kuvendi i Komunés apo me votén e qytetaréve, né pajtim me ligjin
né zbatim.

Propozuesit ia dorézojné draftin e rregullores sé propozuar Kryesuesit té Kuvendit té
Komunés,

Draft rregullorja e propozuar duhet té nénshkruhet nga 15% e votuesve té regjistruar pér t'u
shgyrtuar nga Kuvendi i Komunés.

Kuvendi i Komunés éshté i obliguar ta shqyrtojé rregulloren e propozuar brenda 60 ditésh pas
pranimit.

Meni xx
Pérgatitja e Buxhetit t& Komunés

Kryetari, pérkatésisht Drejtori pérgjegjiés pér hartimin e Buxhetit t& Komunés rregullisht &
informon Komitetin pér Politiké dhe Financa mbi procesin e hartimit té Buxhetit té Komunés,
veganérisht lidhur me pérmbajtjen e garkoreve buxhetore té léshuara nga Ministria
pérgjegjése.

Kryesuesi i Kuvendit, né bashképunim Kryetarin, kryesuesit e komiteteteve komunale,
drejtorét, Njésia pergiegjése pér informim, zyra pér barazi gjinore, udhéheqgésja e Grupit té
grave dhe pérfagésues té 0JQ-ve, né muajin Maj té ¢do viti kalendarik hartojné Planin e
veprimit pér transparencé né procesin e hartimit t& Buxhetit t& Komunés.

Plani i veprimit pér transparencé pérmban:
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10.

11.

12.

13

2.1 Numrin, orarin dhe vendin e mbajtjes sé dégjimeve publike;

2.2 Personat pérgjegjés pér pérgatitjen e secilit dégjim publik dhe panelistét e tyre;

2.3 Orarin e takimeve me grupe té interesit me géllim té konsultimit té& tyre né procesin e
hartimit t& Buxhetit té& Komunés, si: bizneset, QJQ-t&, graté, rinia, mediat etj;

2.4 Materialet promovuese me géllim té informimit té gytetaréve me procesin e hartimit té
Buxhetit té Komunés, si: broshura, posteré, reklamat né mediat lokale.

Plani i veprimit pér transparencé publikohet né fagen elektronike té Komunés.

Fara mbajtjes sé dégjimeve publike, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa peérgatité prezantimin e
buxhetit komunal ku pérfshihen informacione mbi shpenzimet buxhetore té vitit paraprak dhe
alokimi i buxhetit pér vitin e ardhshém duke pérfshiré edhe listén me projektet e propozuara
pér investime kapitale.

Cdo projekt i investimeve kapitale duhet té shogérohet me Planin pér Pérmirésimin e
Shérbimeve Publike dhe duhet té pérmbajé raportin e pérgjithshém mbi kénagshmériné e
gytetaréve pér shérbimet e ofruara té komunés dhe raportin pér monitorimin e informacionit.
Prezentimi nga pika 5 shfrytézohet pér té njoftuar qytetarét pér detajet e buxhetit komunal
giaté mbajtjes sé dégjimeve publike.

Gjaté mbajtjes sé dégjimeve publike, Njésia pérgjegjése pér informim dhe Sekretaria e
Kuvendit jané té obliguara qé té hartojné procesverbalin me kérkesat e gytetaréve.

Njésia pérgjegjése pér informim dhe Sekretaria Kuvendit, listén me kérkesat e gytetaréve ia
dorézojné Kryesuesit té Kuvendit, Kryetarit t& Komunés dhe Drejtorisé pérgjegjése pér
hartimin e buxhetit.

Kryetari i Komunés né bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe Financa analizojné
kérkesat e gytetaréve dhe vendosin pér inkorporimin e tyre né propozim buxhetin e
Komunés,

Kuvendi i Komunés deri mé 30 shtator €shté i obliguar t& miratojé buxhetin & Komunés pér
vitin e ardhshém fiskal.

Njésia pérgjegjése pér informim e pérgatité komunikatén pér media, ku njofton publikun pér
kérkesat e qytetaréve gé jané inkorporuar né propozim buxhetin e Komunés,

Komunikata nga paragrafi 12 i kétij Neni publikohet né fagen elektronike té Komunés.

Meni 23
Meénshkrimi 1 akteve té miratuara nga kuvendi

23.1 Aktet ¢ miratuara nga kuvend hyjné né fugi ditén e nénshkrimit € tyre nga kryesuesi i mbledhjes,
apo, nese al nuk ka gené 1 pranishém ne mbledhje, atéheré nénshkruhen nga anérari qé ka kryesuar
mbledhjen ne fale.

23.2 kryesuesi i mbledhjes, apo anétari gé ka kryesuar mbledhjen 1 nénshkruan aktet ¢ miratuara nga
kuvend: brenda dyzeteteté (48) orésh.

23.3 T¢ gutha aktet komunale dorézohen né Minstring ¢ Administrimit @ Pushtetr Lokal pér shgyrim
adminstrativ té ligjshmérsé.

Neni 24
Té drejtat dhe detyrat e anétaréve t8 kuvendit
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24.1 Té gjithé anétarét e kuvendit kané @ drejta té barabarta e ¢ marrn pjesé né vendumet e kovendir,
pa marré parasysh etnicitetin, racén, ngjyrén, gjining, fené, orientimet politike ose ndonjé bazé getér.

24.2 Cdo anétar duhet té zotohet pér té gené plesémarres aktiv né mbledhjet e kuvendit, né pérgatitjer
e t¢ giitha mbledhjeve dhe né ofrimin e mendimit pér ndonjé pike t¢ rendie ¢ dies. Cdo anétar
informon kryesuesin e kuvendit cdo here q¢ a1/mo nuk ki mundési € jet€ i pranishém né ndonjé
mbledhje dhe ofron arsyet pér kiété, dhe e cila pérfshihet né procesverbal.

24.3 Kuvendi éhté 1 hapur pér sugjerime qé vijné ngi pérfagésuesit ¢ bashkésive joshumicé né
komunén e Novobeérds dhe i merr parasysh sugjerimet e ulla.

244 khuvendi ndihmon pjesémarrjen aktive té anétaréve me nevoja té vecanta dhe ofron té giithe
ndihmén ¢ nevojshme teknike pér keté géllim.

24.5 Kuvendi inkurajon pjesémarrjen aktive té anétareve femra giaté dhe pas mbledhjeve ¢ kuvendit
dhe siguron qé zér 1 tyre dégjohet.

24.6 Inkurajimi i pjesémarrjes aktive né veprimearing ¢ kuvendit dhe inkurajimi i pakicave, fermrave dhe
njerézve me nevoja t€ vecanta nuk konsiderohet si diskriminim ndaj peérfagésuesve teré,

MNeni 25
Konflikei i interesit

25.1 Anétanit & kuvendit i kérkohet t'i paragesé t¢ gjitha konfliktet ¢ interesit menjéheré sapo e
shfagen né ¢do mbledhje né & cilén anétan éshté 1 pranishém. Cdo anctar mund ¢ ofroje informara
pér konfliktin e interesit té ndonjé antéari tictér, Informatat duhet t& shogerohen me deshim,

25.2 Para mbledhjes s¢ pare, anétarét e kuvendit shénojné njé deklaraté & ploté dhe té hapur interesat ¢
tyre financiare né njé regjister publik qi mbahet nga zyrtan i autorizuar i komunés. Anétarét shéneoné
cdo ndyrshim né interesat ¢ tyre financiare, sapo ato té ndodhin.

253 Anemri i kuvendit, komitetit apo komisionit nuk merr pjese procedurat vendimmarrése dhe
administrative (¢ lidhura me ndonjé ¢éshtje né té cilén apo apo ajo ose ndonjé familjar i ngushté apo 1
aférm ka interesa personale apo materiale.

254 Anérari i kuvendit, komitetit ose komisionit mund té pérjashtoher nga procedurat vendimmarrése
nén paragrafin 1 ¢ kétj neni me térhegje vullnetare ose me vendimin e shumicés né mbledhjen e
kuvendir.

25.5 NE rast se ka konflikt interesi e 1 aili nuk éshté viné re gjaté procedures vendimmartése, ose nése
anétart t kuvendit, komitetit apo komisionit nuk e paraqet, vendimi i miratuar anulohet dhe vendoset
sérish.

MNeni xx
Komunikimi elektronik

1. Kryesuesi dhe anétarét e Kuvendit té Komunés duhet té pajisen me adresa elektronike
zyrtare, té cilat duhet té pérdoren pér komunikim zyrtar,

2. Te gjithe anétarét e Kuvendit t& Komunés jané té obliguar qé brenda njé (1) muaji nga fillimi |
mandatit té tyre né Kuvend, té pajisen me adresa elektronike zyrtare.

3. Adresat elektronike té anétaréve t& Kuvendit duhet té publikohen né fagen elektronike té
Komunés,
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Neni 26
Sekretariati i Kuvendit

26.1 Sekretariati i kuvendit komunal éshté pérgjegiés pér ofrimin e mbéshtetjes  profesionale,
administrative dhe teknike kuvendir dhe anétareve té 1ij.

26.2 Sekretariati 1 kuvendit caktohet nga administrata ¢ komunes. .

Neni 27
Plotésimi i Rregullores sé Punés sé Kuvendit

271 Kryesuesi 1 kuvendit rishikon Reegulloren e Punés dhe kohé pas kohe i propozon kuvendit
amendamente 1€ cilat 1 konsideron & nevojshme.

27.2 Cdo grup ose anétar i kvuendit, 1 mbéshtetur nga s¢ paku njé e treta (1,/3) ¢ ancéraréve t¢ kuvendir,
mund t€ parages propozim pér plotésimin ¢ késaj rreglloreje pune.

273 Vendimi per plotésimin e Reegullores sé Punés merret nga kvuendi me shumicén e votave 1@
anctareve € pranishem dhe ge votojng.

MNeni 28
Hyrja né fuqi

R:egul[ngja..ﬁ-"l}:ﬁ_ﬁ"'i_ 1 né fugi pas nénshkrimit té saj nga kryesuesi i mbledhjes,
: stesja ¢ Kuvendit Komunal

i ﬂeﬁe\
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